МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

МЕТОЛІДІ КАТЕРИНА ІГОРІВНА

УДК 821.161.1-31

**ФУНКЦІЯ ПАРАТЕКСТУ І ЙОГО ФОРМИ В РОМАНІ
В. К. КАНТОРА «КРЕПОСТЬ»**

10.01.02 – російська література

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник:

доктор філологічних наук, професор
Андрущенко Олена Анатоліївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
перший проректор, професор кафедри
світової літератури

Офіційні опоненти:

доктор філологічних наук, професор
Гусєв Віктор Андрійович,
Дніпропетровський національний
університету імені Олеся Гончара,
професор кафедри зарубіжної літератури;

кандидата філологічних наук, доцент
Ступницька Наталія Миколаївна,
Харківський національний університет
імені В.Н. Каразіна., доцент кафедри
англійської мови.

Захист відбудеться «15» грудня 2017 року о 13:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «11» листопада 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

І. В. Разуменко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Добре знайоме філософам і літературознавцям ім'я Володимира Карловича Кантора у 2005 р. журналом «Le Nouvel Observateur» було включене до переліку 25-ти найвидатніших сучасних мислителів. Його художні, літературно-критичні й філософські праці неодноразово ставали об'єктом уваги критиків, які відзначали, що письменник продовжує традиції Ф. Достоєвського та В. Соловйова. Утім, художня спадщина автора й нині перебуває переважно поза науковим обігом. І це при тому, що в його творах, у тому числі й «Крепости» (1996), знайшли відображення провідні тенденції розвитку сучасного російського роману. Створений на перетині філософської й художньої літератури й маючи великий публіцистичний потенціал, цей роман засвідчує свідоме засвоєння попереднього досвіду російської філософської прози.

Тож актуальність вибраної теми обумовлена тим, що найважливіші аспекти поетики цього твору В. Кантора досі не осмислені літературознавством, без чого важко визначити місце творчості письменника в сучасній російській літературі та оцінити вплив його художнього досвіду на її розвиток. Без вивчення такої важливої й оригінальної складової історії російської літератури кінця ХХ – початку ХХІ ст. уявлення про її своєрідність буде неповним. Таким чином дослідження цієї проблеми сприятиме й відтворенню цілісної картини складних і суперечливих тогочасних художніх процесів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконане в рамках реалізації комплексної теми «Закономірності розвитку та взаємодії європейських літератур у ХІХ–ХХІ ст.» (держ. № 0111U006441 УкрІНТЕІ, № 03-038 від 25 травня 2011 р.), що розробляється кафедрою світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 3 від 30 травня 2014 р.).

Мета дисертаційної роботи полягає в тому, щоб охарактеризувати форми паратексту і його функцію в романі В. Кантора «Крепость».

Досягнення мети передбачає розв'язання таких **завдань**:

- висвітлити історію вивчення й оцінку творчості В. Кантора сучасною критикою;
- охарактеризувати основні теоретико-методологічні підходи до дослідження паратексту;
- проаналізувати конкретні форми інтертекстуальності в романі «Крепость», запропонувати їхню типологію;
- з'ясувати значення паратекстуальних зв'язків у творі;
- осмислити поетику епіграфів;
- виявити особливості тексту в тексті роману, з'ясувати жанрову своєрідність і роль в архітектоніці роману вставних елементів: новел, статті, есе;
- осмислити семантику заголовків;

- визначити місце твору В. Кантора «Крепость» у розвитку сучасного російського роману.

Об'єкт дослідження: роман В. Кантора «Крепость», філософські праці письменника «“Судить Божью тварь”». Пророческий пафос Достоевского: очерки», «В поисках личности: опыт русской классики», «Русский европеец как явление культуры (философско-исторический анализ)», «Русская классика, или Бытие России».

Предмет дослідження – поетика паратексту, його функції та форми в романі В. Кантора «Крепость».

Методи дослідження. Відповідно до специфіки досліджуваного матеріалу застосовано системний підхід, який передбачає використання цілісного, порівняльно-типологічного методів, методів інтертекстуального та мотивного аналізу художнього твору. *Цілісний* метод дозволив з'ясувати властивості елементів досліджуваного твору залежно від їхнього місця та функцій усередині його складної художньої системи. *Порівняльно-типологічний* метод використовується при аналізі «вічних» тем і «вічних» героїв як результату зближення, що пояснюється подібними суспільно-історичними умовами розвитку літератури. Метод *інтертекстуального* аналізу застосовано для виявлення форм і особливостей входження в роман В. Кантора «чужого» слова, а метод *мотивного* аналізу дозволив визначити в тексті роману провідні мотиви та з'ясувати їхню функцію.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що вперше проаналізовані функція та конкретні форми інтертекстуальності в романі В. Кантора «Крепость», запропонована їхня типологія; з'ясовано значення паратекстуальних елементів; осмислена поетика епіграфів і семантика заголовків; виявлені особливості тексту в тексті, охарактеризована жанрова своєрідність роману та роль в його архітектоніці вставних елементів; визначено місце твору В. Кантора «Крепость» у розвитку сучасного російського роману.

Практичне значення отриманих результатів. Матеріали та висновки дисертації можуть бути використані при вивченні російської літератури ХХ ст. у вищій школі, у спецкурсах і спецсемінарах, присвячених розвитку сучасної романної прози та проблемам паратекстуальності, а також у подальших дослідженнях творчості В. Кантора.

Апробація результатів дослідження. Робота в повному обсязі обговорювалася на засіданні кафедри світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Окремі положення дисертаційної роботи знайшли відображення в доповідях на Міжнародних та всеукраїнських конференціях «Література в контексті культури» (Дніпропетровськ, 2014, 2015), на XVI – XIX Міжнародних читаннях молодих учених пам'яті Л. Я. Лівшиця (Харків, 2012, 2013); на XXI, XXII Міжнародних наукових конференціях «Мова і культура» імені проф. Сергія Бураго (Київ, 2012, 2013), на Міжнародній науковій конференції «Духовные векторы литературы: сопряжения и пересечения» (Белгород, 2013).

Основні положення дисертації викладені в 7 публікаціях, з яких 6 надруковані в спеціалізованих наукових виданнях, що індексуються наукометричними базами даних, у тому числі в «Index Copernicus».

Структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних джерел, що налічує 246 позицій. Загальний обсяг дослідження становить 181 сторінка, із них 159 – основного тексту.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У **Вступі** обґрунтовуються актуальність обраної теми, визначається мета, завдання, об'єкт, предмет дослідження, розкривається наукова новизна, практичне значення отриманих результатів, наводяться дані про їхню апробацію.

Розділ 1 «Історія вивчення проблеми» складається із двох підрозділів. У підрозділі *1.1. «Творчість В. К. Кантора в оцінці критики»* йдеться про сприйняття творів письменника сучасниками. Відзначається, що вони оцінювалися в контексті розвитку російської літератури кінця ХХ ст. у зв'язку з кризою, зумовленою занепадом імперії, її ідеології та альтернативних до неї парадигм (А. Мережинська). Творчість В. Кантора посідає окреме місце, «випадаючи» із загальних характеристик літератури кінця ХХ – ХХІ ст.

В. Кантор – відомий письменник і філософ, автор чотирьохсот п'ятдесяти наукових праць, лауреат премії Генріха Белля (Німеччина, 1992, за роман «Крокодил») і відзнаки «Золотая Вышка» (НДУ-ВШЕ, 2009, за досягнення в науці). Його тричі було номіновано на Букерівську премію, він став лауреатом шостої Артїади народів Росії (2001), член Спільки письменників (з 1988 р.) і Спільки журналістів (з 1981 р.), багато років співпрацює з журналом «Вопросы философии» РАН як редактор відділу. Деякі ознаки побуту редакції цього відомого журналу знайшли відображення в аналізованому нами романі «Крепость». У середині сімдесятих років В. Кантор заявив про себе як серйозний дослідник філософії і літератури: спадщина Ф. Достоєвського та М. Чернишевського – ключові в його науковій діяльності. На початку ХХІ ст. монографії В. Кантора стають більш публіцистичними: він залишається в числі небагатьох російських мислителів, які відстоюють необхідність європейського шляху розвитку Росії.

У підрозділі відтворюється історія становлення В. Кантора як прозаїка, аналізуються відгуки на його твори в 1970-х – 1980-х рр. Рецензенти (В. Розов, С. Соловейчик, В. Іващенко, О. Прийма та ін.) високо оцінювали письменницьку майстерність автора, його здатність до філософствування, однак відзначали відсутність радянської проблематики. Наприкінці 1980-х – на початку 1990-х рр. М. Євдокимов, В. Сурганов, В. Непомнящий писали, що В. Кантор талановитий оповідач, але розглядає проблеми існування людини так, «ніби радянської влади не існує» (Л. Копелев). Як зізнавався сам письменник, «вічною» темою в його творах були «людина і її душа». У їхньому осягненні він орієнтувався «не на сьогоднішнє, а на класику, на вічне». «Висока» філософська проза В. Кантора «вибивалася» з літератури, адресованої широкому колу читачів, і водночас не сприймалася, як постмодерністський експеримент.

У 1986 р. вийшов у світ його роман «Крокодил», відзначений премією Г. Белля. У західних рецензіях відзначалося, що це неперевершена книга про долю приреченої інтелігенції ХХ ст.

У 1990 р. була надрукована його збірка «Историческая справка», у 1991 р. – роман «Победитель крыс», створений у традиціях психологічної прози. Популярність письменникові принесли книжки «Поезд “Кельн-Москва”» (1995), «Мутное Время» (1995), роман-казка «Чур» і повість «Соседи» (1998), у яких виявляються перегуки із творчістю Х. Л. Борхеса, Ф. Достоєвського, Дж. Р. Р. Толкіна, Ф. Ніцше, Ф. Кафки, О. Пушкіна та постає проблематика кінця історії, тоталітаризму, кризи християнства (О. Люсій). Алюзії на творчість Ф. Достоєвського й М. Гоголя відчутні в повісті «Рождественская история, или Записки из полумертвого дома» (2002) та збірці «Соседи: Арабески» (2008).

Історія створення й публікації роману «Крепость» складається з декількох етапів. Задум роману виник ще в 1965 р., коли В. Кантор написав повість «Сочинение». Її головний герой, Петя Востріков, і тема його шкільного твору потім увійшли в роман «Крепость». Повернутися до задуму письменникові допоміг позитивний відгук В. Кромера, який відзначив, що для радянських журналів повість навіть не антирадянська, а «просто з іншої шухляди».


[…]


7. Метоліди К. І. Форми інтертекста роману «Герой нашего времени» М.Ю. Лєрмонтова в романі В. К. Кантора «Крепость» / Катєрина Игорєвна Метоліди // Наукові записки Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Літературознавство». – Вип. 2(84). – К.: Видавничий дім Дмитра Бураго, 2016. – С. 87-95.

АНОТАЦІЯ

Метоліди К. І. Функція паратексту і його форми в романі В. К. Кантора «Крепость». – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська література. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди МОН України. – Харків, 2017.

У дисертації здійснено спробу охарактеризувати функцію паратексту і його форми в романі В. Кантора «Крепость» (1996). Створений на перетині філософської й художньої літератури й маючи великий публіцистичний потенціал, цей роман засвідчує свідоме засвоєння попереднього досвіду російської філософської прози. У роботі вперше проаналізовані функція й конкретні форми інтертекстуальності, запропонована їхня типологія; з'ясоване значення паратекстуальних елементів; осмислена поетика епіграфів і семантика заголовків; виявлені особливості тексту в тексті, охарактеризована жанрова своєрідність роману та місце в його архітектоніці вставних елементів; окреслене значення твору В. Кантора «Крепость» у розвитку сучасного російського роману.

У центральному творі письменника чітко звучить ідея, що вирізняє його з-поміж сучасних російських мислителів, – упевненість у європейській суті російської

культури й самої Росії. Цим він вступає в очевидне протиріччя з панівною на сьогодні думкою про національну винятковість росіян, про європейські цінності як чужі російській свідомості. У всіх своїх творах В. Кантор прагне знайти відповідь на питання про причини притаманних російській свідомості духовного рабства, добровільного підпорядкування сильній особистості, відмови від вільного вибору своєї долі. Песимізм письменника як публіциста й громадського діяча компенсується його глибоко вкоріненою впевненістю у величезному духовному потенціалі російської національної культури. Джерелом його міркувань є російська філософська думка та твори класичної літератури, у яких виявилася ця ідея. Перепрочитуючи під своїм кутом зору, В. Кантор включає їх у світовий культурний контекст, робить рівновеликими видатним європейським інтелектуальним шуканням

Ключові слова: інтертекстуальність, паратекст, епіграф, семантика заголовку, вставний текст, екзистенціальний роман.

АННОТАЦІЯ

Метоліди К. И. Функция паратекста и его формы в романе В. К. Кантора «Крепость». – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – русская литература. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации предпринимается попытка охарактеризовать функцию паратекста и его формы в романе В. Кантора «Крепость» (1996), в котором отразились некоторые важнейшие тенденции развития современного русского романа. Созданный на пересечении философской и художественной прозы, обладающий большим публицистическим потенциалом, он свидетельствует о сознательном усвоении предшествующего опыта философской прозы современной русской литературой. В работе впервые проанализированы функция и конкретные формы интертекстуальности, предложена их типология; установлено значение паратекстуальных элементов; осмыслена поэтика эпиграфов и семантика заглавий; выявлены особенности текста в тексте, охарактеризовано жанровое своеобразие романа и место в его архитектонике вставных элементов; определено место романа В. Кантора «Крепость» в развитии современного русского романа.

Творчество В. К. Кантора занимает свое место в современной русской литературе. Наследие писателя в совокупности его художественной и философской прозы, публицистики, историко-литературных и литературно-критических исследований высоко оценено и русской, и европейской критикой. Однако критиками сделаны лишь первые наблюдения над проблематикой его произведений, в научный оборот не введен его важнейший роман «Крепость», полностью опубликованный лишь в последние годы. Этот роман писателя – современное произведение, связанное с великим прошлым культуры, в котором утверждается идея несовместимости живого, творческого, гуманистического духа и ограничения

свободы человека. Переключка, в которую эта книга вступила с предшествующей литературой, связана с религиозно-философскими поисками конца XIX – начала XX вв. и с прозой писателей-экзистенциалистов. Потому наиболее продуктивным аспектом изучения этого произведения представляется осмысление путей включения в него художественного и философского опыта культуры, осуществлявшегося, на наш взгляд, с помощью различных форм паратекста.

Роман В. Кантора «Крепость» является глубоким и сложным произведением, в котором одновременно ставятся и решаются вопросы, важные для советских людей последних десятилетий периода застоя. Потому в произведении много деталей, отсылающих именно к этому времени и помогающих его легко опознать. Вместе с тем, они осмыслены как очередной этап истории России, когда вновь должны быть подняты глубинные мировоззренческие проблемы, касающиеся самого существования человека, его выбора, его свободы, имеющие вневременной характер. Не случайно автор играет семантикой слова «крепость», выявляя в ней то, что связано с крепкой, незыблемой, прочной основой, на которой покоится дом, очаг, душевное спокойствие, где вырабатываются и сохраняются ценности, а также «крепь», болото, затягивающее, опошляющее, убивающее. Актуализируя ассоциативные переключки с классикой, В. Кантор открывает неожиданную связь между хрестоматийно известными произведениями литературы и современным социокультурным контекстом.

В центральном произведении писателя отчетливо звучит идея, отличающая его от современных российских мыслителей, – уверенность в европейской сути русской культуры и самой России. Этим он вступает в очевидное противоречие с преобладающей сегодня мыслью о национальной исключительности, о чуждых русскому сознанию европейских ценностях. В своих произведениях писатель стремится найти ответ на вопрос о причинах духовного рабства, добровольного подчинения сильной личности, отказа от свободного выбора своей судьбы, присущих русскому сознанию. Пессимизм писателя как публициста и общественного деятеля искупается его глубоко укорененной уверенностью в огромном духовном потенциале национальной культуры. Истоком его размышлений является философская мысль и произведения классической литературы, в которых эта идея проявилась. Перепрочитывая под своим углом зрения, В. Кантор включает их в мировой культурный контекст, делает равновеликими выдающимся европейским интеллектуальным исканиям

Ключевые слова: интертекстуальність, паратекст, епіграф, семантика заглавия, вставной текст, экзистенциальный роман.

SUMMARY

Metolidi K. I. Functions of paratext and it's forms in the novel "Krepost" by V. K. Kantor. – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philological Studies. – Speciality 10.01.02 – Russian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. — Kharkiv, 2017.

The thesis established an attempt to analyze the function and forms of intertextuality in the novel "Krepost" (1996) by V.K. Kantor. Created at the intersection of philosophy, literature, journalism and having great potential, this novel demonstrates a conscious assimilation of previous experience of Russian philosophical prose.

The investigation analyzes specific forms of intertextual ties and their typology, clarifies the meaning of paratextual elements; comprehends poetics of epigraphs and semantics of titles; identifies specificities of the inner text, characterizes genre peculiarities and the place of intext elements in the novel, determines the place of "Krepost" by V. Kantor in the development of modern Russian novel.

The central novel of the writer is predominated by the idea that distinguishes it among contemporary Russian thinkers' works - European confidence in the merits of Russian culture and Russia itself. This comes in apparent contradiction with the nowadays prevailing opinion of Russians' national exclusiveness and unfamiliar to Russian consciousness European values. In all his works V. Kantor seeks for the reasons of Russian conscious and inherent spiritual bondage, voluntary submission to strong personality and denial of free choice of own destiny. Pessimism of the journalist-writer and public figure is compensated by his strong belief in the huge potential of the Russian national spiritual culture. The source of his reasoning is Russian philosophy and works from classical literature, which identify these ideas. Considering them from to his point of view, V. Kantor includes these works in the global cultural context and makes equivalent to the prominent European intellectual quests.

Keywords: intertextuality, paratext, epigraph, semantics of titles, inner text, existential novel.