ВІДГУК

офіційного опонента – доктора філологічних наук,
професора кафедри зарубіжної літератури
Дніпровського національного
університету імені Олеся Гончара
Гусева Віктора Андрійовича
про дисертацію Метоліди Катерини Ігорівни
«Функція паратексту і його форми в романі В. К. Кантора “Крепость”»,
представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук
за спеціальністю 10.01.02 – російська література

Творчість Володимира Карловича Кантора привертає увагу читачів і літературних критиків, однак його художні твори в науковий обіг донині так і не введені. Між тим романна творчість В. Кантора відобразила деякі найважливіші тенденції розвитку сучасного російського роману. Зокрема, роман «Крепость», створений на перетині філософської і художньої прози, що має великий публіцистичний потенціал, представляє цікавий матеріал для літературознавства. Цей живий інтерес до творчості письменника і проявився в дисертації «Функція паратексту і його форми в романі В.К. Кантора "Крепость"». Паратекст розглядається як ряд елементів, що знаходяться на «порозі» тексту і певним чином готують його читацьке сприйняття. І вибір такого аспекту дослідження найповніше відповідає поетиці роману, в якому широко представлені різні форми паратексту.

У **Вступі** переконливою обґрунтовується вибір теми дослідження та її актуальність, формулюються мета і завдання роботи, визначаються об'єкт и предмет дослідження, його теоретико-методологічна основа, висвітлюється зв'язок дисертації з науковими програмами и планами, окреслюються наукова новизна і практичне значення отриманих результатів.

Розділ 1 «Історія вивчення проблеми» складається з двох підрозділів. У підрозділі **1.1. «Творчість В.К. Кантора в оцінці критики»** йдеться про сприйняття творів письменника сучасниками та історія становлення В. Кантора як письменника. Як вважає Катерина Ігорівна, його «висока» філософська проза не адресована широкому колу читачів і разом з тим не сприймається як

постмодерністський експеримент. У цьому підрозділі відновлюється історія створення та публікації роману «Крепость», аналізуються присвячені йому критичні статті. Автор роботи зазначає, що літературна критика, кажучи про проблематику роману, виділила в ньому тему приреченості інтелігенції кінця ХХ ст., екзистенціального жаху перед дійсністю і відзначала композиційну оригінальність «Крепости». Зокрема, в рецензіях М. Загідуллої ставилося питання щодо барокової природи роману «Крепость», оспорюване в дисертації. К.І. Метоліді вважає, що називати В. Кантора продовжувачем барочного стилю помилково: можна говорити лише про деякі елементи цього художнього явища. Дійсно, складно виявити витонченість і вишуканість стилю бароко в романі «Крепость». Визначальною рисою творів В. Кантора є їх філософічність. Письменник будує свою творчість на перетині літератури і філософії, намагаючись відобразити глибинний сенс буття. Автор роботи вважає, що В. Кантор прагне до модерністського за своєю суттю преображення дійсності засобами культури. І все ж виникає питання: а чи позначився досвід постмодернізму в романній творчості В. Кантора, адже під час створення роману саме постмодернізм уявлявся актуальним явищем сучасної культури?

У підрозділі **1.2. «Теоретико-методологічні основи дослідження: паратекст і його форми»** пропонується такий підхід до вивчення роману «Крепость», при якому в центрі уваги дослідника виявляється діалог письменника з попередньою культурою. У зв'язку з цим у підрозділі осмислені різні концепції інтертекстуальних відносин (М. Бахтіна і Ж. Женетта) та паратекстуальність як аспект інтертекстуальності, що розкриває поступальний рух смислів, розвиток теми та ідеї тексту. Відзначається, що роману «Крепость» притаманний паратекст, представлений заголовками, прологом, епіграфами і вставними текстами. У підрозділі пропонується термінологічний опис і можливі класифікації кожної з цих форм паратексту і відзначається, що в романі вони знаходяться в тісному взаємозв'язку, актуалізують його смислові домінанти.

Розділ 2 «Поетика епіграфів в романі В.К. Кантора "Крепость"»

складається з чотирьох підрозділів. У підрозділі 2.1. «Пушкінські епіграфи» мова йде про різні форми зв'язку авторського тексту і «чужого слова». К.І. Метоліді справедливо стверджує, що в романі епіграфи відсилають не тільки до твору, але й до всієї творчості цитованих авторів та їх рецепції, що характерно для модерністського типу інтертекстуальності. Відносини між епіграфом і оповіддю будуються за принципом узгодження, коли основні мотиви й образи отримують розвиток в розділах роману. Так текст сучасного роману включається в широкий контекст класичної літератури. Встановлення зв'язків, що виникають між епіграфами, текстами глав і романом у цілому, представляє складність і спонукає до включення у тлумачення безлічі посилань, алюзій, співвідносин. У підрозділі також аналізуються епіграфи з «Пікової дами»; на думку дослідниці, вони виконують перш за все характерологічні й метатекстову функції. Епіграфами до кількох глав є цитати з роману «Євгеній Онегін». У зв'язку з цим наголошується, що X глава, «Розумування», відкривається подвійним епіграфом: з II глави «Євгенія Онегіна» і з роману М. де Унамуно «Туман». Перший задає паралель між Тимашевим – Кузьмінім і Онегіним – Ленським. Епіграфом до XI глави, «З оповідань Бориса Кузьміна», є рядок з IV глави «Євгенія Онегіна»: «Пишите оды, господа...». У підрозділі зазначено ряд текстуальних збігів, які дозволяють говорити про те, що текст «Євгенія Онегіна» став відправною точкою в моделюванні відносин Ліни і Тимашева. XV глава роману, «Прекрасне є життя», відкривається першим рядком вірша: «Дар напрасный, дар случайный...» В епіграфі поставлене гостре для В. Кантора питання про трагічну долю мислячих людей у радянському суспільстві. У XX главі, «Ліберали», два епіграфи. Перший узятий з губерманівських «гариків». Другим є рядки з «Євгенія Онегіна»: «У них свои бывали споры, / Они за чашею вина, / Они за рюмкой русской водки...» Тут намічена тема пияцтва, яка у В. Кантора ототожнюється з неприйняттям реальної дійсності, прагненням до свободи. У завершальній роман главі, «Остання можливість свободи», також подані два

епіграфа. Один з них – з VI глави «Євгенія Онєгіна»: «Недвижен он лежал и странен / Был томный мир его чела». Другий епіграф – з циклу «Вірші до Чехії. Март» М. Цветаєвої – містить парафраз слів Івана Карамазова: «творцеві віддати квиток». Сенс цього епіграфу тлумачиться в підрозділі вірно, однак виникає питання: чому, на думку автора роботи, епіграф взято з цветаєвського вірша, а не з роману Достоевського?

У підрозділі **2.2. «Античний "код" в романі "Крепость"»** розглядається механізм включення образів елліністичного світу в текст роману. Зокрема, зазначається, що аналіз епіграфів, взятих із творів Овідія, свідчить про те, що вони вказують на зовнішню канву подій або позначають тематичну домінанту. Епіграфи з твору античного автора в поєднанні із семантикою назви глав створюють широке смислове поле, в якому, як вважає дослідниця, поєднуються філософське, притчове і публіцистичне начала.

Підрозділ **2.3. «Інтертекст роману "Мельмот Блукач" Ч.Р. Метьюрина в романі "Крепость"»** присвячений формам включення в роман В. Кантора інтертексту з роману попередника. Глава XVI, «Занепад сил», відкривається подвійним епіграфом. Перший являє собою цитату з «Мельмота Блукача» і пов'язаний з темою довголіття як дару і покарання, мандрівництва і подвижництва у проекції на долю Рози Мойсеївни. Вводячи другий епіграф з «Дон Кіхота» Сервантеса, В. Кантор підкреслює ілюзорність уявлень героїні про значущість її існування, про її своєрідне донкіхотство. У цій главі «Крепости», як вважає Катерина Ігорівна, чітко проявляється одна з найважливіших рис екзистенціального роману, як він склався у французькому екзистенціалізмі: наявність в ньому двох смислових пластів – публіцистичного і філософського. Залучення паратексту та інтертексту з класичної літератури вказує на цю особливість.

У підрозділі **2.4. «Форми інтертексту роману "Герой нашого часу" М.Ю. Лермонтова в романі В.К. Кантора»** епіграфи, цитати, ремінісценції з лермонтовського твору цікаво розглядаються у світлі проблеми зіткнення особистості і соціуму. Як вважає Катерина Ігорівна, епіграф у романі

В. Кантора виконує характерологічні функції, проводить паралель між Печоріним і Тимашевим як типовими представниками свого часу, а також має підтекстовий сенс, висловлюючи ставлення автора до таких понять, як «рок» і «доля». І тут виникає питання: чи включає письменник Тимашева до довгого ряду «зайвих людей», і якщо так, то як трансформується цей тип в його творчості?

Розділ 3 «Функція тексту в тексті в романі "Крепость"» складається з п'яти підрозділів. У підрозділі **3.1. «Функція вставних новел»** йдеться про поетику вставних новел, авторство яких приписане персонажу роману, – «Джамблі» і «Пугач» – з підзаголовком «Фантасмагорія», що дозволяє автору роботи говорити про фантастичне як невід'ємну складову картини світу письменника. К.І. Метоліді слушно зауважує, що документалізм у романі В. Кантора доповнюється гротеском, фантастичне виникає поруч з точними соціально-побутовими замальовками. Катерина Ігорівна зазначає, що, зображуючи радянську дійсність, письменник посилює враження ірраціональності того, що відбувається, за рахунок гротескного плану оповіді. Відзначається, що внутрішня композиція вставних новел пов'язана з композицією «Крепости», співвідносячись як частина і ціле: вони пов'язані рядом алюзій, ремінісценцій, прямих перегуків.

У підрозділі **3.2. «Стаття про М.Г. Чернишевського як вставний текст»** аналізується стаття Іллі Тимашева «"Естетика життя" – про Чернишевського», присвячена тезі дисертації Чернишевського «прекрасне є життя». В. Кантор знаходить для Чернишевського оригінальне визначення: «демо-критичний» мислитель, якому властивий гуманізм і демократизм. Включаючи власний текст до художнього твору у вигляді статті персонажа, що свого часу зробив А. Бітов у «Пушкінському домі», автор поглиблює не тільки його образ, а й розкриває філософське світобачення персонажа, яке виявляється близьким авторському. Однак тут виникає питання про функції авторської маски в романі. Чи не виникає у контексті роману самопародіювання, що містить іронічну самооцінку?

У підрозділі **3.4. «Місце і роль філософського есе "Мій будинок – моя фортеця" в романі "Крепость"»** розглядаються особливості включення есе Іллі Тімашева «Мій будинок – моя фортеця» до тексту роману. На думку автора роботи, воно вступає в семантичний зв'язок з назвою роману, а також у полеміку з прологом, представленим двома епіграфами – з «Подорожі з Петербурга в Москву» Радищева і повісті Пушкіна «Капітанська дочка». Епіграфи актуалізують зміст тексту і підтексту. Один з них – радищевський, що відсилає до глибинної онтологічної проблематики роману «Крепость». Другий апелює до прямого смислу слова «фортеця», що виникає в епіграфі, взятому з пушкінської повісті, і в той же час включає смисли, пов'язані з пугачовською ставкою в пушкінській повісті. У підрозділі аналізуються роздуми персонажа про «будинок» і «фортецю», які носять складний і часом суперечливий характер. К.І. Метоліді зазначає, що, вводячи в текст есе постановку загальнолюдських проблем та їх можливих рішень, письменник попереджає про небезпеку безглузлого служіння сильній особистості, «надзвичайній людині». Як справедливо стверджує Катерина Ігорівна, поняття «фортеця» в романі набуває складного онтологічного звучання.

У підрозділі **3.5. «Семантика назв в аспекті міжтекстових відносин»** здійснюється спроба підвести підсумки спостережень над співвідношенням паратекстуальних елементів і пропонується типологія назв у проекції на їх місце в міжтекстових відносинах: заголовки – точні цитати з іншого художнього тексту і заголовки, що включають образ, пов'язаний з іншим художнім текстом.

У **Висновках** узагальнюються результати дослідження, відзначаються численні зв'язки роману «Крепость» з класичною культурною спадщиною. Тому продуктивним аспектом вивчення цього твору є осмислення шляхів включення в нього багатовікового художнього і філософського досвіду літератури, що здійснювався за допомогою різних форм паратексту. Аналіз семантики назви роману «Крепость» і його глав дозволяє автору роботи зробити висновок про те, що більшість з них виконує репрезентативну і

номінативну функцію і слугує завданню включення тексту роману до широкого соціокультурного контексту. Назва самого твору семантично пов'язана з багатьма його елементами, в тому числі з інтертекстуальними і паратекстуальними. Катерина Ігорівна вміло працює з теоретичним і конкретним історико-літературним матеріалом і приходять до адекватних висновків. У результаті переконливого аналізу паратекстуальних елементів К.І. Метоліді встановлює єдність різних семантичних пластів в романі. Автор обіграє семантику слова «фортеця», акцентуючи в ній те, що пов'язане з міцною, непорушною основою, на якій покоїться будинок, вогнище, душевний спокій, і «кріплення» – болото, що затягує, опошляє, вбиває. Аналіз проблематики і поетики «Крепости» дає підставу автору роботи визначити його жанровий різновид як екзистенціальний роман.

Актуалізуючи асоціативні переклички з класикою, В. Кантор відкриває несподіваний зв'язок між хрестоматійно відомими творами літератури і сучасним соціокультурним контекстом. Роман «Крепость» є глибоким и складаним твором, у якому водночас ставляться й розв'язуються питання, важливі для радянських людей періоду застою. Тому у творі багато деталей, які відсилають саме до цього часу й допомагають його легко впізнати. Крім того, цей час осмислюється як черговий етап історії Росії, коли знову актуалізувалися глибинні світоглядні проблеми, пов'язані з самим існуванням людини, її вибором, її свободою, і мають позачасовий характер. Це твердження Катерини Ігорівни справедливе і додаткових коментарів не потребує.

На закінчення відзначимо, що робота добре структурована і відрізняється логічністю подачі матеріалу. Однак нам уявляється, що аналіз семантики назв був би глибшим і цікавішим, якби розглядався в другому розділі у зв'язку з функцією епіграфів. У дисертації ж особливості назв 24-х глав роману розглядаються в останньому, п'ятому підрозділі третього розділу, де йдеться про включення тексту в текст. Ймовірно, можна було б перенести спостереження над заголовками в підрозділі другого розділу або перенести підрозділ 3.5. в кінець другого розділу з дещо зміненим характером

дослідження і відповідно назвою. До речі кажучи, в цьому заключному розділі дисертації мова йде про зв'язок тексту роману з «текстами-попередниками». Про це, тобто про продовження художнього досвіду минулого, можна було б говорити ґрунтовніше і в цьому підрозділі, і у Висновках. Адже, безумовно, продовженню традиції слугують паратекстуальні елементи «Крепости». І бажано було б познайомитися в ході захисту із судженнями автора роботи про приналежність В. Кантора до тієї чи іншої літературної традиції і про те, наскільки гармонійно співвідносяться традиціоналізм і новаторство в його романній творчості.

Зрозуміло, поставлені мною питання і зустрічні роздуми не знижують значимості виконаної автором дослідницької роботи. Переконливий аналіз паратекстових елементів «Крепости» допомагає Катерині Ігорівні побачити особливості творчої рецепції класичної культурної спадщини. Перед нами самостійна і завершена дисертація, написана на актуальну тему, що відрізняється науковою новизною і можливостями практичного використання її результатів. Робота і публікації в повній мірі відображають основні положення і результати дослідження. Дисертація «Функція паратексту і його форми в романі В.К. Кантора “Крепость”» відповідає «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання наукового співробітника» (Постанова Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року, № 567), а її автор, Катерина Ігорівна Метоліді, заслуговує на присудження ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська література.

Доктор філологічних наук,
професор

В.А. Гусєв

Вчений секретар ДНУ імені Олесея Гончара,
к. ф.-м. н., доцент

Т.В. Ходанен